
                                                                                                                                20091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2024, n. 148
Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020. Asse 5 React EU - 
Interventi per il rafforzamento delle strutture sanitarie nella lotta alla pandemia da Covid 19 nelle regioni 
del Mezzogiorno. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2024 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
titolare di Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal 
Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Visti:

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

• l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

• la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

• la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Premesso che:

• nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Governance e capacità istituzionale” 2014- 2020, 
in particolare dell’Asse 5 e della “Priorità di investimento 13 i FSE - Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, si colloca l’Azione 5.1.1, relativa agli interventi di 
rafforzamento organizzativo delle strutture sanitarie pubbliche attraverso la messa a disposizione e/o 
assunzione di personale sanitario prevalentemente nelle otto Regioni del Mezzogiorno;

• con nota prot. n. AOO_168_1193 dell’11 marzo 2022, la Regione Puglia ha inviato all’Autorità di Gestione 
del PON GOV la scheda di presentazione del proprio Progetto “React EU – Interventi per il rafforzamento 



20092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

delle strutture sanitarie nella lotta alla pandemia da Covid 19 nelle regioni del Mezzogiorno”, a valere 
sul Programma Operativo Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - Regione Puglia;

• con nota prot. n. 5462 del 17/03/2022, l’Autorità di Gestione del PON GOV ha comunicato di aver 
ammesso a finanziamento il progetto presentato dalla Regione Puglia, per l’importo di euro 
100.427.199,91, successivamente rideterminato in euro 100.419.696,15;

• con Deliberazione n. 447 del 28 marzo 2022, avente oggetto “Programma Operativo Nazionale 
Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020. Asse React EU - Interventi per il rafforzamento delle 
strutture sanitarie nella lotta alla pandemia da Covid 19 nelle regioni del Mezzogiorno - Approvazione 
schema convenzione e variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2022 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii..”, la Giunta regionale ha approvato lo schema di convenzione del progetto, e contestualmente 
ha disposto lo stanziamento in bilancio regionale della somma ammessa a finanziamento, previa 
costituzione di nuovi capitoli in entrata e in spesa.

Preso atto che:

• con comunicazione ricevuta a mezzo mail in data 4 maggio 2023, l’Autorità di Gestione del PON GOV ha 
richiesto alla Regione Puglia di comunicare l’ammontare di eventuali ulteriori spese, riferite al personale 
sanitario, sostenute con fondi regionali, finanziabili a valere delle risorse dell’Asse 5 - Azione 5.1.1;

• con nota prot. AOO_168/PROT/09/05/2023/0003320, la Regione Puglia ha fornito riscontro, dichiarando 
la sussistenza di ulteriori costi rendicontabili, riferiti al personale sanitario, assunto per fronteggiare 
l’emergenza da Covid-19;

• con comunicazione mail del 19 dicembre 2023, l’Autorità di Gestione del PON GOV, alla luce della 
Decisione della Commissione C(2023) 8527 final dell’01.12.2023, che ha integrato la dotazione finanziaria 
dell’Asse 5 di € 45.980.000,00 milioni, ha comunicato l’intenzione di procedere con il finanziamento 
delle suddette spese per l’intero importo richiesto, invitando la Regione Puglia a rivedere il progetto 
iniziale integrandolo con le ulteriori spese sostenute per il personale Covid;

• con nota prot. AOO_168/PROT/20/12/2023/0008728, la Regione Puglia ha trasmesso la nuova scheda 
di progetto, rimodulato con un incremento di spesa pari ad euro 80.000.000,00;

• con comunicazione ricevuta a mezzo pec in data 28 dicembre 2023, acquisita al protocollo 0004996/2024 
del 05 gennaio 2024, il Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri ha approvato e ammesso a finanziamento a valere sul PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014- 2020, - Asse 5 FSE REACT - EU - Azione 5.1.1. il progetto rimodulato, precisando che 
la somma di euro 13.682.306,50 è imputata al Programma al fine di assicurarne il pieno assorbimento, 
e che l’importo residuo (o parte di esso) verrà rendicontato in overbooking;

• l’Allegato 1 al Progetto approvato, ovvero il “Piano Operativo delle Attività”, contiene il dettaglio 
dell’articolazione del budget di progetto per singola azienda del SSR, a seguito dell’ammissione a 
finanziamento avvenuta in data 28/12/2023 e della rimodulazione del progetto, ad integrazione del 
precedente Allegato sottoscritto in data 24/05/2022.

Rilevato che:

• si rende necessario iscrivere in bilancio regionale la somma si euro 13.682.306,50, rinviando a successivi 



                                                                                                                                20093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

provvedimenti, in particolare a seguito dell’assestamento contabile dell’Asse 5 da parte dell’Autorità di 
Gestione, lo stanziamento della eventuale somma residua pari ad euro 66.317.693,50;

• poiché le procedure propedeutiche all’ottenimento dell’ulteriore finanziamento di cui al punto 
precedente state espletate nel corso dell’anno 2023, e nello stesso anno è stata ricevuta la relativa 
nota di ammissione, la suddetta somma rientra nella competenza economica della Gestione Sanitaria 
Accentrata nell’anno 2023.

Ritenuto di dover provvedere alla variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2024 sia per la parte entrata che 
per la parte spesa di competenza dell’anno 2023.

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. 
d) della L.R. n. 7/1997.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione impatto di genere
Il presente provvedimento, in quanto “atto a contenuto specifico”, non è stato sottoposto a valutazione di 
impatto di genere, secondo quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 3/7/2023.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di previsione 2024, sia in termini di competenza 
sia di cassa, deliberata ai sensi dell’art. 51, comma 2°, del D.Lgs. n.118/2011, come di seguito riportato.

BILANCIO VINCOLATO 

PARTE ENTRATA

Entrate non ricorrenti - Codice UE: 2

CRA CAPITOLO
Titolo

Tipologia
Categoria

P.D.C.F.

VARIAZIONE E. F.
2024

Competenza e
Cassa

15.03 E2038047

PON Governance e Capacità
Istituzionale 2014-2020 Asse 5

REACT-EU – Rafforzamento strutture
sanitarie nella lotta alla pandemia

da Covid 19.

2
101

2010101
E.2.01.01.01.000 +13.682.306,50

Titolo Giuridico che supporta il credito: nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
Politiche di coesione per il Sud - Ufficio per il rafforzamento della capacità amministrativa per la coesione-



20094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

Servizio XIII - Servizio Autorità di Gestione dei Programmi di Rafforzamento della capacità amministrativa, 
avente ad oggetto: PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - ASSE 5 - Azione 5.1.1 - Progetto 
“Interventi di rafforzamento organizzativo delle strutture sanitarie pubbliche attraverso la messa a disposizione 
e/o assunzione di personale sanitario prevalentemente nelle otto Regioni del Mezzogiorno” della Regione 
Puglia - Approvazione modifica progettuale CUP B94E22000440001.
Debitore: Agenzia per la Coesione Territoriale.

PARTE SPESA

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8

CRA CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F. VARIAZIONE E. F. 2024
Competenza e Cassa

15.03 U1307013

Trasferimenti agli Enti del
SSR risorse PON Governance

e Capacità Istituzionale
2014-2020 Asse 5 REACT-EU
– Rafforzamento strutture
sanitarie nella lotta alla

pandemia da Covid 19.

13
07
1

U.1.04.01.02.000 +13.682.306,50

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con successivi atti del 
Dirigente competente, anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della 
spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

1. di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 42, comma 2°, 
della L. R. 28/01 e s.m.i, sia in termini di competenza sia di cassa, sia per la parte entrata sia per la parte 
spesa dei capitoli del bilancio regionale specificati nella sezione relativa agli adempimenti contabili 
del presente provvedimento, per tenere conto delle ulteriori somme ammesse a finanziamento in 
favore della Regione Puglia nell’ambito della rimodulazione del progetto “PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020 - ASSE 5 - Azione 5.1.1 - Progetto Interventi di rafforzamento organizzativo delle 
strutture sanitarie pubbliche attraverso la messa a disposizione e/o assunzione di personale sanitario 
prevalentemente nelle otto Regioni del Mezzogiorno”;

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

4. di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con 
successivi atti del Dirigente competente, anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta 
perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011;

5. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



                                                                                                                                20095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

7. di pubblicare il presente provvedimento a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport sul sito 
istituzionale, in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie ed 
esprimono parere di regolarità amministrativa di legittimità ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 e ss.mm.ii..

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa (Gianvito CAMPANILE)

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata (Vittorio CIOFFI)

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(Benedetto G. PACIFICO)

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale (Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale (Rocco PALESE)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
LA GIUNTA

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale;
− viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
− a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato;

1. di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare una variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024, ai sensi dell’art. 42, comma 2°, 
della L. R. 28/01 e s.m.i, sia in termini di competenza sia di cassa, sia per la parte entrata sia per la parte 
spesa dei capitoli del bilancio regionale specificati nella sezione relativa agli adempimenti contabili 
del presente provvedimento, per tenere conto delle ulteriori somme ammesse a finanziamento in 
favore della Regione Puglia nell’ambito della rimodulazione del progetto “PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020 – ASSE 5 – Azione 5.1.1 – Progetto Interventi di rafforzamento organizzativo 
delle strutture sanitarie pubbliche attraverso la messa a disposizione e/o assunzione di personale 
sanitario prevalentemente nelle otto Regioni del Mezzogiorno”;

3. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



20096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

4. di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con 
successivi atti del Dirigente competente, anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta 
perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011;

5. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, nella parte relativa alla variazione al bilancio 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante del presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

7. di pubblicare il presente provvedimento a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport sul sito 
istituzionale, in versione integrale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                20097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     



20098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024


